ตัวอักษรลาวนั้นแต่ดั้งเดิมเราได้มาจากตัวอักษรสันสกฤต (ตั้งแต่ พ.ศ. 600 เศษ)
ครั้นต่อมาเมื่อเราได้ย้ายลงมาอยู่ในอาณาเขตที่เป็นอาณาจักรลาวเดี๋ยวนี้เราจึงได้รับเอา
อักษรธรรม อันเป็นอักษรบาลีหรืออักษรอินเดียอีกชนิดหนึ่ง มาจากพวกมอญและพม่า โดย
สืบต่อมาทางประเทศล้านนา คือ เชียงใหม่ในสมัยของพระโหราธิบดีเจ้า (ในปี พ.ศ.
2066, ค.ศ. 1523) ตั้งแต่นั้นมาในอาณาจักรล้านช้างจึงมีอักษรใช้ 2 แบบคือ ตัวลาว
อันได้มาจากตัวสันสกฤต และตัวธรรมอันได้เค้ามูลมาจากตัวบาลี สำหรับตัวลาวนั้นใช้ใน
ทางราชการฝ่ายบ้านเมือง ส่วนตัวธรรมนั้นใช้ในทางพุทธศาสนา

1 เริ่มด้วย "อันนี้จารึกด้วยวงศา อันเป็นพระยาอภัยมุขแต่เมืองลงกามาเป็นใหญ่ ในนครศรีสัตนาคนหุตนี้ แต่ปฐมหัวที่"

*หนังสือ Shih Chi มีผู้แปลเป็นภาษาญี่ปุ่นและฝรั่งเศส ต่อมา Burton Watson แห่งมหาวิทยาลัยโคลัมเบียนำมาแปลเป็นภาษาอังกฤษ ตีพิมพ์เมื่อ ค.ศ. 1961 (พ.ศ. 2504)

**คำว่า "ตูลาน" แปลว่า เป็นที่อยู่ของคนไท หรือลานไทย เมื่อพิจารณาชื่อลานนา ชื่อลานช้างที่เรียกกันมา คงจะมีรากฐานมาจากชื่อเดิม คือ ลานไทย และมากลายเป็นล้านช้าง ในภายหลัง นักปราชญ์จากลังกาจึงมาผูกเป็นศัพท์ว่า "กรุงศรีสัตนาคนหุต หรือล้านช้างนั่นเอง (ขจร สุขพานิช 1970: 122-123)